mentum. verum etiam quo ad remedius  
mortorū et multiplicem medicinam oīm  
aīalī tam iumentorū q̄ reptiliū et bestia  
tū generata s̄. Ap̄t̄ hōis optimi v̄sū  
vt dī. Pli. et Johā. damas. sed hōz qdā  
pp̄ter esum vt pecudes cerui et h̄moi et q̄  
dam. pp̄ter hōis ministeriū. vt equi aīini  
boves et camelī et h̄moi. alia ad hōis io/  
ciuidatētē vt simie metule atq̄ pauī.  
alia aut̄ creata sunt ad hōis exercitatiōs  
vt suā cognoscat hō infirmitatē et dei/  
timeat p̄tētē. Ideo enī creati sūt pulicēs  
et pediculi sicut leones tigrides atq̄ v̄si  
vt in primis recurrat hō ad p̄p̄te infir/  
mitatis recognitiōem et reritis a seū/  
dis s̄. reptilibus et feris refugii habeat  
ad dei noīs inuocatiōem. Sunt insup/  
creata aīalia ad subleuandam multiplici  
cis infirmitatis humane necessitatēz ut  
carnes v̄xerū ad tyriacā et fel thauri et  
aliorū aīalī et auium ad oculorū caliginez  
amouendā. Pellis serpentis decocta in o  
leo dolorem aurū mitigat miro mō. vt  
dī. Dyal. In li. escol ap̄i de occultiis me  
broz p̄tutibus dicit. patiens emorroy/  
das si sederit sup' pelles leonis recedent  
ab eo. et qui linit corpus sūi sepo renūz  
leonis aut qui inungitur eius simo fugi/  
unt ab eo lupi. Item ibidem dicit idēz  
siquis suspendit caudam senis lupi ad p  
severaccarū nō appropinquant ei lupi.  
Itēz dicit Dyal. oculi v̄si eruti et supra  
dext̄i brachiu hōis ligati mutigant q̄/  
tanam eius. Itēz dentes canini lupi cu/  
ravit illos in principio qui lunaticam su/  
stinent passionem vt dicit idem. Simile  
dicit Pitagoras et Pli. et dicit q̄ si  
oculū lupi eratum viderint quadrupeda  
lia domestica fugiunt atq̄ timent. In li  
bro viatici dicit Constan. Pli. canis al  
bi nullam maculam nigredinis in se ha/  
bentis si fuerint suspensi circa collū patē  
tis iuvant epilenticū et philent eius ca  
sum. Simile dicit Pitago. in li. roma  
noz. fiat iquit anulus ex vngula. Samur  
aīini nigredinem nō halentis et induat  
eum epilenticū philet et casū. et dicit fel  
thaurinum subymblico inunctū soluit  
ventrem. dicit et idem dens serpentis e/  
radicatus dum vixerit suspensus sup' q̄c

tanarium soluit quartanias eius et si sub/  
fumigaueris domī cū pulmōe aīini mū  
das eum ab omni reptili et serpente. has  
et multas alias p̄tutes admirandas di/  
cit Pli. in membris aīalī latitare sicut i  
naturis aīalī pticulariū post dices. q̄ nī  
hil est in corpe aīalis qd̄ caret manife/  
sta vel occulta medicina. nam pellis et pi/  
lus. et cornu vnguis caro et sanguis nō  
sunt sine remedio nec etiam ip̄e sumus. h̄c  
ad p̄sens dicta generaliter hic suffi/  
cient.

## Capitulū primum

**D**e animalib⁹ in speciali  
Escriptis aīalium p̄p̄tati⁹  
et naturis in generali restat co  
operante dei gratia quorundam  
aīalium et reptilium recitare. p̄p̄tates  
in singulari. et b̄ p̄ ordinem alphabeti.

## Capitulū II

**A**ries est pecus laniferum anſo  
placidum naturaliter mansue/  
tum vt dicit Iſi. li. xij. ca. i. Est  
aut̄ dur et princeps ouium et iō dedit ei  
natura fortitudinem ceteris ouibus p̄/  
stantiorem. decuit enī arietem ducē ce/  
terarum ouium et tutorem alijs eē v̄i/  
ribus fortiore. et iō vt dī. Iſi. aries aut̄  
veruera viribus est dictus. eo p̄ tanq̄  
vit ouū cū sit masculus ceteris bidēti/  
bus sit amplius v̄tuosus. Uel vt dī. idē  
Iſi. veruera verme est dictus eo p̄ hēat  
vermem in capite. cuius pruritu excita/  
tus caput cōcutit fortissime. et quicquid  
sibi obuiat dure ferit. et iō aries ab ares  
grece qd̄ dicit v̄tus latine est vocatus.  
qz in gregibus masculi dicitur arietes  
qz ad secundandas oues v̄tuosi sunt ati/  
q̄ fortis. nam corporis magnitudine v̄ti/  
tū fortidine et animi virtute oues ali/  
as p̄ excellunt. Dicis etiā aries ab ares  
qz vt dī. Iſi. hoc pecus primū fuit i aries  
a gentibus immolatum. vñ dicit aries  
ideo aries qz mactaf ad araz. Unū fm le  
gem moysaicam aries fuit aīal potissime  
mundū. et ad sacrificiū et ad esum. nam  
p̄ peccato populi cōser et conuenienter

offerebatur. et quod findebat ungulam pariter et ruminabat in differenter a populo comedebat. ut dicitur. Item. li. viij. bidentes quondam dicebant. eo quod inter octo dentes quos habent duos habent altiores et ius eos gentiles maxime in sacrificium offerabant. et dicitur. idem. De ariete autem singulariter dicitur. Pli. viij. ca. clvij. Arietis inquit naturale est agnos saltidire et oves senectas sibi obuias colectari. nam ipse melior est et utilior in senecta. et cum respectu ovium feror sit animo eius ferocitas cohila si cornu eius iuxta auriculam proforet. rectro teste pligato feminas sinistro et oculo pligato mares gignit. in vento aquilonari mares procreat. in flatu australem feminas generat. et quales venas aries sub lingua gestat tales fetus in velle regenerat. nam si nigras habet venas fetus in velle erit niger. et si albas albus et si varias varius in velle apparebit. Item dicitur. Aresto. et Alii. que infra dictum frontem habet aries durissimam cornem a duriciem fere persistantem. sed tempora habet debilia et quodammodo cartilaginosa. et ideo ad munimē pectoris debilitatis tedit NASA cornua magna circa tispores loca ad modum scuti rotundi revoluta. quod tamen in extremitate aliquo tulum sunt acuta ut cornu duricie et fortitudine caput defensetur et tundem acumine aduersarios impetrat et impugnet. et dicitur. idem. Sine enim armis defensione non recebat naturam gregis relinquere defensorem. et ideo duo de dit natura sibi cornua ad modum circuli replicata. et caput propinquum quod ex parte est infirmum pterigat. et contra aduersarios armis munitur et audacior est ex armis confidentia et habebat. et ideo securius procedit gregem. et rectio capite et fixo pede ungula diuisa vestigio firmius terraz sumit. vellus vero per pinquius in villis plaus pilos diffundit fortiori corio sue spissiori cute contra extrinsecas aeris calicem vel frigidi iniurias se defendit. et ideo sue cutis superficies tunc sue fortitudinis corianorum violenter artes per ceteris ovibus pellibus sustinet. et ad diuersorum telorum recipienda uniuspliciter abiliorem se pertinet. et dicitur. idem. Temporalis pugnat per yxoribus suis et aduersari

sarios cornibus impetrat. et ut melius pingue et fortius contra resistentes incurrit retrocedit ac resiliendo cum impetu hostes ferit. De arietibus etiam dicitur. Alii. libro viii. Arietes inquit et capri vadunt multe in vanis. et in hyeme non se abscondunt prospectus frigus et aliqui exirent de loco calido ad locum frigidum. et quod pluit non fugiunt a pluvia quo usque moriantur. et arietes naturaliter sequuntur capras et quiescent omnes quo usque pastor accipit venum et eis et facit ipsum antecedere et sequuntur alios. et timent naturaliter tonitrua sicut oves. quod si impinguatae fuerint et audiuerint abortunt per timore. et ante medium noctem stant simul cum ovis et dormiunt et post sparsim et in dormiendo super latus alterat vicem a vere usque ad autumnum dormiunt in uno latere. deinde evolunt ad alterum dormiunt in latere altero et dormiunt erecto capite nisi si quod infirmans et ruminant cibum et mastent dormiendo sicut et vigilando. et si contingat eos errare non redeunt nisi a pastore reuocantur. Dicit ad hoc ysa. in diebus. quod arietes in iuuentute manentes melioris sunt humiditatis et viscositatis quam agnali lactentes. et hoc propter etatem eorum copiacioni dominante. et ideo ipsorum carnis sunt carnis agnorum et ovi meliores. et meliore sanguinem generantes. maxime si sint castri. quod eorum caliditas humiditate accidentali tempore est. unde sunt boni saporis sed quod sunt decrepiti in calore sunt defecti si non sunt castrati ex etate. si vero sunt castrati et decrepiti. duplicitate parentem a caloris sex testibus et etatis. et ideo eorum corpora sunt frigida ad modum ligni et duriora et insipientia respectu caprarum et bovinorum et hominum. quod in decrepitate etate sunt pessima corpora arietum quod naturaliter sunt calida et humida ceteris decrepitis naturaliter frigidis et siccis simpliciter sunt meliora. huc usque ysa. in diebus. Item dicitur. Aresto. et Alii. cenen. li. vi. quod arietes et capri sicut et cetera animalia propriam habent vocem per quam se clamant et vocant feminas tempore coitus et amoris et potentes aquam salam anticipant coitum et citius mouent ad amorem. et quando arietes senes mouent citius ad amorem et coitum quam iuvenes in tempore determini

nato signum est tonitatis tempis in anno illo. et si in illo tempore excitentur iunes ad amorem signum est pestis future supervenies in anno illo. ut dicitur idem.

## Capitulum III

### De agno

**A**gnus ut dicitur. Ihesus a greco vocabulo deus quasi pius. nam iter omnia terre auimantia maritima sumentur innocens et mansuetus. nullus enim ledit dentem nec cornu nec ungue. et quicquid in eo repitur totum utiliter est. quod caro ad cibum. pellis ad vatumsum. plus ad indumentum. simus ad terre pinguationem. unguis et cornu ad medicationem ita. vel ut dicitur. Ihesus. latini agnum ab agnoscendo putant dictum. eo quod ceteris animalibus matrem suam noscat adeo quod si in magno grege errauerit statim balatu vocem noscat pentis. sicut Arest. et Auicen. Agni quidam nascuntur in tempore vernali. quidam in tempore autumnali. Vernales sunt corpe maiores robustiores viribus et pinguiores quam sunt autunnales. vel hyemales. in aliquibus tamen regionibus multi hibernos agnos preferuntur. et dicunt hoc solum animal utiliter nasci bruma. ut dicitur. Pli. li. viii. c. clvij. et de ibidem. quod agni concepti flante vento aeronari sunt meliores quam concepti flante vento australi. tunc enim mares generant. tamen autem colorem habent agni in lanificio seu in vellere qualem habent pantes in venis lingut. nam in vena fuerint alba et agni erunt albi. et si nigra nigri. et si varia varia ut dicitur. In fugendo anteriores poplices recti et ut mater ei plus lactis tribuit. capite in matris vlera permisit. balatu que rit matrem quia inuenta cauda mirabiliter erecto capite mammae querit et nisi caput prius erigat non fugit. vultus habet subtilem et crurum multiplex in sele reflexum. multum nocet agnis frigus et macte tempore pluvioso. De societate gregis gaudet quoniam solitarius est dolet plurimum atque timet. ante gregem salit et saltatio ludit. quoniam videt lupum timet vehementer et subito fugia arripit sed postea timore stupidus subito gradum fugit et fugere vltius non

audens sibi non balatu sed potius simpli ci vultu parci periculus captus ab hoste ligatus a carnifice nec cornu nec dentem se defendit. et siue spoliet vellere siue cutem. sic alas invocum obmutescit. siue eius duatur ad pascua siue defecatur ad victimas non gemit nec remurmurat nec calcitrat sed otredit. Et ut dicitur. Agnos dimittit re solitorios est piculosum quod si supuenerit forte tonitruum defacili moriuntur. nam agnus naturaliter debile habet caput. et ideo remedium est eos filium aggregare ut ex coniunctione mutua animentur. et prosperitas plurium confortentur.

## Capitulum IV

### De agno anniculo

**A**gnus anniculus etate vni annni est complectus. qui infra unius anni spacium tanto est melior quam a lacte remotior est. Nam a lacte eius humiditas complexionis augmentatur. sed separationem a lacte intenditur eius calor et superflua humiditas temperatur maxime si manserit adhuc non castratus. vocatur aptissime in diet. Agnus enim anniculus corpore integer. et carne mündus aptus est ad sacrificium ad easum etiam si fuerit vellere maculosus. Non enim reprobat a sacrificio agnum. macula velleris nisi sit feditas vel corruptio in carne interius vel in cute. ut dicitur. glo. sup. Et. c. viij. et sup. malac. dicitur. Hieron. et sup. Levit. Non impedit inquit sacrificium varietas maculosa velleris si corpus fuerit integrum et non subfuerit scabies insufficie ipsius cutis. Agnus ergo anniculus ut dicitur. Pli. li. viii. c. xxvij. deo patribus fuerat aptus. et tam in visu vellerum quam in visu carnium visibus hominum est necessarius. et ideo sicut propter sumptus hominum excoluntur et custodiuntur corpora bovinorum. ideo patribus ut habeant diligentia circa custodia ouium et agnoruntur. Dicit etiam dyadicus. quod agnus simili habet nigrum quod si cum aceto dissoluatur et cathapla simetur nigras emundat maculas. clavos corporis tollit. iguem sacrum curat. muricatum cum cera et oleo combusturas sanat.

## Capitulum V

De agna

**a** Una est arietis filia que mino  
ris est corporis pariter et roboris  
q̄ sit agnus et minoris caloris et  
majoris humiditatis q̄ sit agnus ratio  
ne femine complexionis. vt dicit in die  
cis. cuius caro dum est lactans maioris  
est viscositatis ppter humiditatis super  
fluiditatem tam ex etate q̄ et complexione  
eius corpori dominante. et iō qd ex ei car  
ne generatur fleumaticum est et viscosum  
ac difficulter digeritur et digestum a mei  
bris vix dissoluitur rōne viscosi et glutin  
os qui humoris qui inde generat. a stomati  
cho tñ facile descendit rōne sue lubricita  
tis et humoris. vt di. ysa. et eius carnes  
meliores sunt assūte q̄ elice. qz colsum  
superflua earum humiditas vi caloris.  
**Q**uiorius tñ simplicitatis et timidita  
tis est agna q̄ agnus quia minus habet  
caloris naturalis femina q̄ masculi. et  
ideo minus est animosa ppter qd etiam ca  
ret cornibus qz essent ei super sua cum  
pter defectum audacie eis nesciret vi.  
vt di. Euicen. di. etiam Arest. li. iiij. Ag  
nus accidit eritudo qñ nimis impinguia  
tur circa renes qz si opianis sepo renes mo  
riuntur et multiplicat sebum ppter bona  
pascua. et iō arcentur a pascuis ne nimis  
impinguentur. quere supra de ove.

## Capitulum VI

De apro

**a** Perest porcus silvestris vñ agre  
stis qz seussimus est et immutis  
vt di. Iſi. li. xij. ca. i. et dicit aper  
qsi afer a feritate. qz similitudines sui cor  
poris ferus est et crudelis. Un et apd gre  
cos aper flagres. i. ferus vulgariter nun  
cupat. Dicitur aſit a latinis vertes eo q  
grandes habeat vires sicut idē dicit ibi  
dem. Scdm aut pli. et Eui. Aper ē aſal  
valde feruum qz vix castratus se exhibet  
mansuetum. cū cetera aſalia ablatis testi  
culis amplius mansuetūt. Aper igit in  
ps. lxxix. dicit singularis ferus. quia cul  
mis pfecte pductis audacior factus se  
gregat et seorsitat se a grege singulariſ

ter querens pastum. Est itaq; aper tan  
te feritatis q; etiam puidens contra vena  
toris ferum intrepide se infigit. et enā  
iam transfixus contra sibi resistentem vi  
res recolligit ut culmis vindicet se qd ad  
uersario. etiam in mortis piculum con  
tra hostis venabulum mira audacia se ex  
ponit. culmos duos habet in ore adūcos  
fortes et acutus cum quibus osse sibi re  
sistens secat crudeliter et dilaniat. Cul  
mis aut vtitur p gladio ad pugnandum  
in latere extro habet os durissimum latum  
et spissum qd semp opponit venabulo p  
sequētis. nam osse illo p clipeo ad se pre  
gredi vritur. sentiens sibi immittere lel  
lum aciendo culmos contra arbores eos  
fricat. et sic an. h; betatam aciem haleant  
coſtricando ad latorem ipos pbat. si sen  
serit hebetatos organū querit et masti  
cat cuius vture culmorū radices mūdifi  
cat et conforat. vt di. Euicen. pli. in lib.  
xxvij. ca. x. dicit q; vrina apri medefi  
tis aurium si cum oleo rosaceo misceat  
Similiter eius fel valet contra calcif  
vt dicitur li. xxvij. ca. xl. Et ē ei ita gra  
uis sua vrina vt nisi egesta fuerit. surge  
re non possit smo opprimitur ut defunct  
nam exuti traduntur ex vrina. Itē idez  
ad coitum stimulat fel aprinum. Dicat  
etiam idem libro. v. porcus agrestis mul  
ti diligat radices et culmis incidit ter  
ram et fodit et scindit radicem culmo et  
impinguatur quando quiescit p septem  
dies et maxime quando parum potat. et  
fliatur cum lupo quia ipsum odit natu  
raliter. nam lupus infidiatur filiis suis  
et sepius rapit eos. et ideo vt dicit idē  
lib. xiiij. Dedit natura apro culmos ad  
defendendum feminas et filios suos. qz  
femine sunt debiliores in se et prioris co  
plexionis. Nam mares sunt audacio  
res et vires halent feminis fortiores.  
Femina tñ seuit irata et fodiendo ledit.  
et dentibus mordēdo et dilaniendo. Et p  
vero ledit culmis sursum feriendo. et iō  
parū potest ledere pstratum et iacentes  
et femina parū ledit stantem et dū aper  
irascit et pugnat spumat ore. silt dū luxu  
riat cū uxore. Quid supradicta recitat pli  
ni. et additā dictis li. viij. c. ii. vbi dic

Et propter alios porcos tentatos nasci enim  
nigidius tradit. Inest autem maris apri  
maxima asperitas et feritas animi quando  
sunt in amore. quod tunc per viribus atro  
citer pugnant vngulis terram scalpunt  
setas erigunt. culmos vibrant et quaci  
unt. et horrendo genitu furiam pectoris  
tunc ostendunt. parum etiam tunc come  
dunt. discutunt post feminas. et ideo atte  
nuantur plurimi et maturescunt. In hor  
rendis et umbris vallis et nemori  
bus mansiones querunt ubi custodiunt  
fetus suos. de radicibus et arborum silvestri  
um fructibus vivunt. quoniam venatores insult  
vel luporum impetus pressi. iungunt filios suos.  
 procedunt et eis no patet locus fuge per fi  
liorum defensione periculose exponunt. qua  
do telet dimicare attritum arborum indu  
rant costas suas et se inuolunt in luto et  
desiccant ad solem et inter pilos latum co  
glutinant et inuiscant. ut sic securi ad  
uerteriorum ictus sustineant in conflictu. A  
testo. li. vi. Femine apropter post partum sunt  
alpere et crudeles. et crudeli morbi filio  
rum suorum dilaniant inuasores. Hucus  
que Pli. Et at caro apria ut dicitur. magis  
secca et minus frigida quam porcina domestica.  
et hoc est propter motus sui continuitatem  
et virtus siccitatem et aeris cui continue  
exponit caliditatem. ideo eius pinguedo est  
durior et caro deliciosa ad edendum et per  
propter locum verres domestici vehementer agi  
tantur et verterantur anteque occidantur  
ut eorum carnes teneriores et lapidiores ex  
motus violentia efficiant. De apro eti  
am. di. dyal. que eius sumus desiccatus et  
cum vino et aqua bibitus efficientibus san  
guinem singulare est remedium. Lateris  
dolores cum aceto curat fracta ossa conso  
lidat. et confirmat. quere infra de porco.

## Capitulum VII

### De asino

**a** Sinus a sedendo est dictus quod si  
assidus quod hoies super asinos sede  
bant anteque vsum equorum habe  
rent. ut dicitur. Ipsi. li. xij. asial qui ppe est sim  
plex et tardus. et ideo non fuit de facili subie  
ctus humanis viribus et pistrinum. vel ideo ab a  
sq; est sine et finos quod est sensus quod est asial

sine sensu. inde dicitur asellus. id. inuenis  
asinus qui pulchrioris est forme ac dispositio  
nis. quoniam etate est tenellus quam senecte affi  
citur et antiquus. nam quanto magis sit an  
nolus tanto plus quotidie fit deformis  
hispidus et villosus. est autem asial melacor  
licus frigidus. s. et sicca. et ideo naturaliter po  
derosum tardum atque pigerum et solidum et ob  
liuiosum. tamen oneriferum est et patiens labo  
ris vultus modico utens cito. Inter tribu  
los eum et spinas accarduos carpit cibum  
suum. et ideo dicitur. Alii. li. viij. Similitate  
que asinus minutis quibus inter spina  
eta et cardinata nidificantibus est exosus.  
et ideo minutus passeres pugnat contra eum.  
que comedit spinas in quibus nidificant pas  
seres illi. et conficit se ad spinas illas unde  
cadunt pulli eorum passerum sive oua. et quoniam asin  
us rudit et eleuatione capitis et fortitudi  
nem mouentur spine et exhortando soni  
tu seu rugitu terroretur auncule et fugiente  
de nido suo et propter ista saltat in res super  
ipius faciem et impetu eius oculos atque  
percutit rostro suo. et si habet asinus vul  
nus in dorso vel in latere et spinaz pun  
cturales quacumque alia de causa pungunt  
eum cum rostro suo invulnere ut recedat  
a loco nidi sui. et cum talis passerulus ha  
bet corporis minutissimum virum post asinum se de  
fendere contra eius impetum atque mor  
sum. dicit etiam Erest. sicut et Alii. que cor  
vulus valde odit asinum et ideo volat super ip  
sum et temptat tangere oculos suos ro  
stro suo. sed uiuat asinum profunditas oculorum et spissitudo cori ciliorum qui  
bus contra morsus aurum claudit et tegi  
git visum suum et etiam cooperatur pro  
ceritas aurum et mobilitas cum quibus  
terret aunculas quoniam infestat vasis su  
um. Item Erestote. lib. viij. Ursus pu  
gnat cum asino et thauro quoniam come  
dit crudas carnes et hec est causa quod pu  
gnat contra eos. quoniam eorum carni  
bus appetit faciat. De asinis autem di  
cit Pli. li. xvij. ca. xlvi. vngula asinine  
sumigate partum adiuuant intantum ut  
etiam ab oris euocetur. nec aliter detinet  
addi quod vnuum partum necant si diu et fre  
quenter apponantur. eiusdem animalis fi  
mus recens sanguinis profundum mire

sedat. *Eius iecur valet contra caducos  
mortuos puluorū Pli.li.cxvij.c.x.lac asin  
nesicut et sanguis valet cōtra mortuū scor  
pionis.* *Siquis etiā asino dicerit in au  
re se p̄cūssum a scorpione transire p̄tin  
mali dicunt. a facie etiam fumigatiōis  
pulmonis asini fugiūt oia venenata. di  
citur etiam in eo. ca. ix. lac asinintū valet  
cōtra gipsum venenolum. cōtra cerusam  
vel argentū viuū.* Item li. ix. ossa asini  
trita et decocta valent cōtra venenū si eo  
rum decoctio bibat. Item urina maris  
asini cū nardo capillos multiplicat et co  
seruat. *De asinus ait di. Pli.li.vij.ca.  
xliij.* Asinus est aial magni frigoris im  
patiens. et iō in frigidis regionibus ut i  
ponto nō generant. Item di. Arest. cum  
asinus sit multe frigiditatis et siccitatis  
multe tñest luxurie. sed nō mouet ad coi  
tum ante q̄; sit triginta mensū erate sed  
non generat ante q̄; sint tres anni cōple  
ti aut duo et dimidius. vñ di. Pli. ibidez  
ptus asini a. xxx. mense est occissimus. s̄  
a trumatu legitimus. Idem di. Arest. li  
bzo. v. et subdit Pli. raro geminos parit  
et qñ fetum est pitura lucem fugit et te  
nebras q̄rit. ne ab hoc videat. ptum su  
um amore nimio diligit utim q̄ etiā p  
ignes ad fetum vadit. a quas transire et  
pedes in eis tingere multū horret. et quā  
do cogitur aquā vel riuum euadere i ip̄  
so mingit. nec transeunt asini volūtarie  
p pontes ubi p planicies pontis possunt  
videre aquā defluente. debile enī habet  
cerebrum et patiunt defacili vertiginez  
pter qd timent p rimas pontis cadere i  
aquam quā conspiciūt sub ponte transi  
untem. nec bibunt defacili nisi assuetos  
fōtes qui sunt in pecuarijs ad quos pos  
sunt ire sicco pede. et qd murum est dictu  
quāvis multū fitiant si mutent aque ei  
vir potant nisi sint illi siles quas frequē  
tant. Item Pli.li.cxvij.ca.vij. si asina  
comederit ordeū intinctū sanguine mē  
struali tot annis nō cōcipiet quot grana  
comedit sic inticta. Et ex asino et eq̄ mu  
lus gignitur. sed ad tales ptus eliguntur  
eque que neq̄ quadriēnibus sint munos  
res neq̄ decennibus maiores. nec cōmu  
scunt passim ad inuicem. Hoc aialū

duo sunt genera sc̄ et equū cū asina. et asin  
cum ip̄a equa. Imo vñ genus ab alio se  
coherget nisi in infantiā lacte hausto mu  
tu nutrians. et ppter loc pastores mu  
los vel burdones et disparibus aialito  
gigni cupientes dicitur vti ista arte. nā  
iuuenes equaz pullos in tenebris subij  
cū unū vteribus asinariū et enutritū eos la  
cte asinino. et tales pulli equoz adulni  
am effecti ad asinatum cōiunctiōem tē  
pore coitus cōmouētur similiter pullos  
asinaz in tenebris subij cū māmis eq̄z  
et aselli tali lacte iūmetino nutriti eq̄s  
inuadunt qñ adolescūt. Ex tali asini re  
que cōiunctione generatur aial quoddā  
qd antiqui vocabat h ynnulū alias hūn  
lum. nos ait dicimus eū burdū. sicut ge  
nitū ex asino et equa dicūt mulū. Aresto  
te. ait li. xv. si asinus coeat cū equa imp̄i  
gnata eque corrūpif cōceptus. ppter fru  
gus spermatis sui. sperma enī asinorū est  
frigidissimū naturaliter et materia eorum  
materia ait eq̄ est calida. et iō qñ miscet  
calidū cū frigido fit tpamētū. tūc ex eis  
pōt fieri cōceptus et saluari fetus. qñ sc̄  
equi asinorū fēs cōmīscēnt. sūt qñ eq̄ asi  
nis maribō supponētū. sed filius aselli et  
eque sc̄ mulus nō cōuenit generationi  
nā vtriusq̄ ptis frigiditas sc̄ natural  
et cōplexionalis in ip̄o dñatur. et iō ex  
mulis aliud nō generatur vt di. idē. Is  
ibidē di. idē. si asina cōcipit ab equo sub  
sequēs asini cor? cū eadē facit ea aborti  
re. cui? rō est vt di. Eiui. qz frigiditas sei  
minis asinini supueniētis corrūpif et de  
struit tpantia semis equini pcedētis et se  
mē asini frigidū ē ex cōplexione et ex sexu  
et corrūpif lemē eq̄ ad tpantia disponē  
tis. vñ qñ supuenit subito asini semē na  
turalē hue cōplexionalē. frigidū cū frigi  
ditate sexuali intēsa frigiditate corrūpi  
tur pcedēs tpantia ex calido eq̄ semie et  
frigido asine introducta. et ita ē rō quare  
ois mul? yl mula ē steril. vt di. aui. qm  
p̄e muli. l. i. asino ē excessi frigiditas cō  
plexionalis. et in m̄e. l. i. eq̄ remissi ē calor  
rōne sexus. et ideo quāvis calor semini  
matri sc̄ eque temper semen frigidū a  
simi vt aial generetur in genito in rea/  
net generatiū pdñans frigiditas q̄ natu

taliter disponit ad sterilitatem. Est autem quedam species asini que dicitur indicus asinus babens in capite in medio frontis cornu unum. et non habet nisi unguila unam in quolibet pede. Omne enim animal habens duo cornua habet in pedibus unguilis scissam. et ideo asinus indicus non habet nisi unum cornu. quod unguilam non findit. ut dicit Arest. li. ii. non tamen omne asinus fidens unguilam habet cornua. sed potius ecouerlo si habet cornua findit unguilas ut in thauro. ceruo. oue et hincdem. ut ibidem dicit Arest. Item dicit Arest. li. viii. asinus et mulus sicut equus comedunt fructus et pascuntur herbis et impinguantur ab aqua et diligunt plus aquam turbidam quam claram. Vacca autem ecouerlo plus diligit aquam claram quam turbidam. Item Arest. li. eo. asini in maiori parte infirmata vna infirmitate. et dicitur milde. et est hoc infirmitas prius in capite et currit a natibus fleuma multum calidum. et si descendit ad pulmonem asinus morietur. et hoc animal sentit frigus plus omni animali. et propter hoc non innenit fracta septentrionis. Sunt autem ut dicit idem Arest. li. i. renesque a parte posteriori circa clunes. i. renesque a parte anteriori. et ideo in ipsius torso potius circa renes quam circa humeros grauiora onera sponunt. post eum in noctu vernali mouet ad libidinem et tunc rudit horribiliter et terribili sonitu feminam excitat ad amorem. ventus autem odorem feminine eius naribus deferentes attrahit. et per attractu ad libidinis desiderium in ardescit ut dicit Arest. li. Elias siquidem habet asinus conditiones miserias oibus sere notas. nam supra vires laboribus exercitatur. fuste ceditur. stimulo pungitur. hamo os eius costringitur. hinc inde circumducitur. et eiusdem chami refrenaculo ab illis pascuis per que transit sepius coercetur. post labores cassos in fine mortis nec per secundus laboris seruitio per mortem saltum ei cutis dimittitur sed auferitur et cadaver sine sepultura aeri expositum nisi in crypta in canum et luporum ventribus deuoratiois gratia aliquotiens sepe fitur.

De angue Capitulum. viii.

**A**nguis vocatur omnis serpenti genus quod torquum et plicatum potest. Et hoc enim anguis est di cuius quod est angulosus et nuncquam incedit rectus ut dicit Arest. li. et id est anguis serpentis eo quod in occultis accessibus serpit. non enim apertis passus sed minutissimis squamis nubibus siue contractibus reptit. et corpora inter reptilia eo quod pectore et ventre respicit ut dicit Arest. li. et id est anguis serpentis qui colit umbras vel quod in lubricos contactus et flexuosus labitur. nam anguis labit dum tenet. Sunt anguili seu serpentum multa genera et quae sunt genera totum venena. tot praecclesie quot species totum totum omnes quot colores ut dicit Arest. li. viii. Et sic differunt angues in quantitate ita in venenatione malignitate. sunt enim quidae angues maximi ut dicit Arest. li. viii. et id est anguis magnitudine coalescere ut integrum deuorent ceruos atque thauros. viii et primo bello iuxta flumen bragadam a regulo imperatore interfactus est cum balistis et tormentis unus anguis. cxx. pedes habens longitudinis cuius pellis et maxilla fuerunt suspensa ante quoddam tempore plumbum romane et durauerunt usque ad bellum numantinum sub claudio cesare. In ita fuit quidam serpens interfactus in cuius alio quidam puer integer est reptans. et tales serpentes maxime ledunt nunc mortuus. nunc statu. nunc caude icu. nunc tortura. nunc punctura. nunc aspectu. Sunt et alijs serpentes ita exigui quidem corpore sed maximi sunt nocendi potestate. dispars enim serpens ut dicit Arest. li. tante exiguitatis est ut cum calcatis viri videatur. cuius venenatis extinguitantur sentient nec inducit tristiciam morituro. Unde poeta Lucanus. Signiferum iuuenem tureni sanguis albii. Torta caput retro dispars calcata remordit. Alij volo aut sensus dentis fuit. et ita dicit Arest. similiter tirus minimus est serpentulus. et ramus ut dicit Arest. li. viii. contra eius mortuum viri inueniuntur remedium. et differt in figura et dispositione. nam alijs habent duo capita ut amphitropa. de quo dicit Arest. libro. viii. Amphitropa est dicta

eo q̄ habeat duo capita. unum in principio. aliud in cauda. curvēs ex utroq; capite tractu corporis circulato. hec sola serpētū frigori se cōmittit pruina omni pcedens. Item etiam dicit Pli. li. viij. c. xxiiij. habet inquit amphitēna duplex caput tanq; parum effet una ore venenū fundi. sunt etiam aliqui serpentes habētes plura capita vel duplicata vel tripli/ cata vel quadriplata. sicut idem dicit I. li. ydā est serpēus multoꝝ capitū qualiter ap̄ paruit in puntia archadie in palude. et dicit q̄ yno ceso tria capita crescebant sed hoc fabulosum est. nam constat ydā fuisse locū euomētem aquas vastātes vicinam ciuitatem in quo uno meatu clauso multi erumpabant. Qd̄ hercules videns loca exūsit. et sic clausit meatus aque et p tantodicitur hercules ydā serpentem quinq; capitū occidisse. vt di. I. li. xij. Item differunt serpentes i coloris varietate. nam quidam sunt nigri et quidam sunt rufi. vt titus. et illi sunt pessimi. et quidam maculosi sicut scitilis serpens qui vt dicit I. li. Tanta p̄fulget tergi varietate vt notarum gratia i sui admirationem inducat intuentes. et q̄ reptando est p̄grior et quos asseq̄ nō valet miraculo sui stupefiant. et q̄to magis est discolor tanto est deterior. quia eius venenū acutissimum et calidissimum esse dicit. Nam ille idem aguis tāti est feruoris ut etiam hyemis tpe exuviae eius de corpore depositae sint feruentes. Vñ Lucanus. Et scitales sparhis etiam nūc sola pruina exuvias positura suas. vt dicit I. li. c. Similiter ophites ēlerpens maculis depictus qui tot habet nōcendi modos quot habet colores variōs et distinctos. vñ Luca. Quam paruis pictus maculis thebanus ophites. Lō color exūtis et. Item differunt in locis situs diueritate. nam quidam latitant in cauernis terre et lingūt puluerem et sugunt terre humorositatem vt di. Pli. Alij sunt aquatiles q̄ in aquis et aquarum ripis cōmorant ut endris serpens aquatilis a quo pcussi obturgescunt in hydropsim quam multi bouam vocāt. q̄ timo bouis remegies. vt dicit I. li. xij.

Similiter est tinatric serpens dictus vñeno aquas inficiens. omnem enim fontē in quo fuerit vñeno inficit. vt di. Luca. tinatric violatrix aque et. I. li. c. Alij morant in siluis et specubus vñbrosis quorū venationes sunt volucres et bestiole minores quatū fugunt humiditatem vt di. Estret. li. xij. et tales serpentes insidiant dormientibus et si aliquoꝝ loim vel alioꝝ alalii orificia inuenient aperte illa subintrant diligentes calorē quē inueniunt ibi piter et humorem. sed contra tales angues pugnat. saura bestia sc̄modica. i. lacertula. Nam sentiens saura serpentis p̄ntiam saltat sup faciem dor/ inientis scalpens pedibus. vt eum excitet et p̄munit cōtra aguem vt di. Aqu. Et est saura vt di. I. li. xij. lacertus qui qñ senescit eius oculi ex cecant et tunc in trah foramen parietis aperiens oculos cōtra orientem et orto sole intendit et illuminatur. Dicuntur autem quedam anguium species habitare in igne. vt in lata mandra que noſatur ab I. li. et Pli. iter vñenosa. salamandra enim. vt dicit I. li. bro. xij. est noſata eo q̄ valens sit ipotes cōtra incendia cuius inter omnia vñosa vis maruma est. Letera enim vñosa singulos ferunt. hec plurimos simul i termit. nā si arbri utrepserit ola poma inficit et eos qui ea ederint p̄mit et occidit. si etiam in putoe cadat rotantes inficit vis vñeni. Esta quidem cōtra incendia repugnans sola inter alia extinguit ignes. viuit etiam medijs flammis sine consumptione piter et dolore. nec adustō nem ab igne recipit sed ipm incendium mitigat vel extinguit. vt dicit ibidē I. li. Idem p̄ ola dicit Pli. li. x. c. xvj. salamandra inquit est similis lacerte in figura. nunq; apparet nisi quando multū pluit i serenitate deficit. huic est tantus frigiditas et rigor ut ignem extinguat sicut glaci es. Lacteam de ore sanie euomit ex cuius cōtactu corporis hominis pilos pdit. qđ inde contactum est in colorem vergiturpissimum. Item differunt in icesius qualitate. nam quidam serpunt flectus os semp̄ sine tortuose et quidam semp̄ recte sicut dicit I. li. c. centris inquit

# Liber XVIII

259

est serpens infernus qui semp rectum efficit iter sicut dicit lucan<sup>7</sup>. Est semper recto lapsurus limite centris. Similic aliquis incedit curu<sup>7</sup> sup pectus et aliq<sup>s</sup> incedit a pectore sursum rectus. sicut qui dam serpens aquatilis et terrae nomine chlidros. qui p locum p quē labitur ex pirat virus et fumare facit sicut dicit lucanus. Tractiq<sup>s</sup> via fumata chlidri. hic semp ambulat directus et erectus capite. nam si torserit duz cucurrit statim crepat. vt dicit I. li. xij. Item differunt in velocitate et in tarditate. Nam quidam sunt valde tardi motu ut scitalis de quo su predicti est. et quidam sunt ita velocis incessus et levius motus q<sup>s</sup> volate videntur ut serpēs qui dicitur iaculus volat ut iaculū exilit enī de arborib<sup>z</sup> et dū aliqd alal obuium fuerit tactat se super ipm perimētq<sup>s</sup>. Unde iaculi sunt dicti ut dicit I. Si milititer in arabia sunt serpētes cu alis q<sup>s</sup> a multis sirene vocant. que plus currunt q<sup>s</sup> equi. et ideo volare dicuntur quoz tamē est virus ut morbum aī moris sequat q<sup>s</sup> dolor. ut dicit idem. Itē differunt in maligna sagacitate. ut patet in ceraste serpente cornuto q<sup>s</sup> se abscondit sub arena et ostētat cornua sua. ut ex corpore ostētatione allicit velut ad escam bestias sine aues. cornua enī habet ad modū arietis q<sup>s</sup> nuda sup arenam et directa dimittit ad q<sup>s</sup> dum volutes vel animal accesserit non ipm arietem sed virulentu anguem p experientia comprobabit. Similiter boas anguis ut dicit I. immēla mole in yta lia sequit greges armentorū ut bubalos et calide vberib<sup>z</sup> urtiguis lacte se innectit et fugēs intermit atq<sup>s</sup> inde a bovi depulatione nomen accepit boas. ut dicit I. idem. Oulta sunt alia noia serpentū et genera ut aspides vipere et dracones de quib<sup>z</sup> postea dicef. Sed ut dicit I. li. xij. tantus est numerus morium quam in omnī. Generaliter omnes angues pro maiori parte frigide sunt nature. nec de facilis pcutiunt nisi cum calescat. Nam quādo sunt frigidū nullū tangit. et ideo eorum venena plus nocet de die q<sup>s</sup> de nocte. torpent enim noctis algore et merito q<sup>s</sup> frigidū sunt nocturno rore. In hyeme

in nodos se conolut et torpent. in estate se dissoluunt et in malitia multum vigent. Unde est q<sup>s</sup> quicq<sup>s</sup> veneno serpētis p/ cutitur. primo obstupefit et postea ubi in calefactū virus exarcerit statim interficit et extinguit. Et ideo dictū est venenū q<sup>s</sup> p venas vadit cui pessis diffusa p corporis alam exigit te corpe et expellit nec potest ledere nisi qn sanguinē tangit. vñ lucanus. Hoxia serpentis est admixto sanguine pestis. ut dicit I. et subdit. omnes venenū frigidū est. et ideo anima que est ignea fugit venenū frigidū. Inter tonā autē nature que hominib<sup>z</sup> et brutis sunt cōmūnia vivacitate quadam sensus anguis pcellit. Legis in genes. serpēs erat callidior omnib<sup>z</sup> animantib<sup>z</sup> terre. Dicit asit pli. ut idem recitat I. q<sup>s</sup> caput serpentis si cu duob<sup>z</sup> digitis euaserit nisi hylomin<sup>z</sup> viuit. vnde et totū corpus obijicit ferenti p capite defensando. Itē idem I. idem. Linguiorniuersis heles est visus. ex aduerso cōtuent. Nec mirum cum oculos nō in fronte habeant sed in temporib<sup>z</sup> adeo ut citius audiāt q<sup>s</sup> aspiciant. Item ibidem. Nullū animal cum tanta celeritate linguam agitat sicut anguis. ita enī cito mouet eam ut triplices videatur habere linguā. cum tamē non habeat nisi vnam. Itē idem. Serpentus humida sunt corpora adeo ut vbi cūq<sup>s</sup> et rmt viam cuiusdā viscosi et limosi humoris inficiant et designent. nam vestigia serpentū talia sunt ut cu pedib<sup>z</sup> carere videantur. costis tñ et squamaz repunt nūlib<sup>z</sup> quas a summo guttulis vscq<sup>s</sup> ad imum alii dispositas parili modo habent. Hā squamis quasi vnguib<sup>z</sup> repunt. costis q<sup>s</sup> si cruribus innituntur. vnde vbi cūq<sup>s</sup> leditur in corpe ab alio vscq<sup>s</sup> ad caput. debilior redditur ad suū curvum et motus circuitum peragendum. quia vbi cūq<sup>s</sup> ille ictus inciderit spinam soluit p quam costarum pedes et motus corporis agebatur. ut dicit idem I. ibidem. Item ibidem. Serpentes diu vniūt etiam sine cibo. ut dicitur. aresto. et tante efficiuntur longitudinis dierū ut deposita veteri tunica senectam deponere et in iuuentute redire phibeantur. An et serpentū tunice nūcupant et iuue-